Indicação nº _____/2025

Indica ao chefe do Poder Executivo de Ilhéus, com
cópia para o Sr. Gabriel de Andrade Cerqueira,
secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil,
que providencie estudos técnicos e orçamentários
visando à construção de uma UPA na Zona Sul, em
local estratégico que permita o acesso rápido aos
principais bairros da região, sugerindo-se como
áreas potenciais o terreno nas proximidades da
Avenida Nossa Senhora Aparecida, bairro Nossa
Senhora da Vitória.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta Casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
com cópia para o Sr. Gabriel de Andrade Cerqueira, secretário Municipal de
Infraestrutura e Defesa Civil, que providencie estudos técnicos e orçamentários
visando à construção de uma UPA na Zona Sul, em local estratégico que
permita o acesso rápido aos principais bairros da região, sugerindo-se como
áreas potenciais o terreno nas proximidades da Avenida Nossa Senhora
Aparecida, bairro Nossa Senhora da Vitória.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo assegurar atendimento de

urgência e emergência de forma descentralizada, acompanhando o avanço

populacional e urbano da Zona Sul de Ilhéus, que há anos carece de uma

unidade de saúde equipada e preparada para atender suas demandas.

A implantação da UPA Zona Sul trará inúmeros benefícios à população,

reduzindo o tempo de deslocamento dos pacientes, garantindo um atendimento

humanizado e eficaz, e fortalecendo a rede municipal de saúde. A

descentralização dos serviços de urgência é medida que atende aos princípios

da eficiência e da universalidade do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme

preceitua o art. 196 da Constituição Federal.

Considerando ainda que a implantação de uma nova UPA na Zona Sul

contribuirá para o desafogamento da rede hospitalar, especialmente do

Hospital Costa do Cacau e da UPA da Conquista, melhorando a distribuição de

atendimentos e otimizando os recursos humanos e materiais da Secretaria

Municipal de Saúde.

.

Ilhéus, 20 de outubro de 2025